
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras De Drenagem e Pavimentação Asfáltica em 
CBUQ em favor dos municípios integrados do PITURC – Lago do Tucurui – PA.
DESTINO: Itupiranga, Goianésia e Novo Repartimento /PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 06 a 08/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 714160
PORTARIA Nº. 730/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1104068, de 04/10/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula n°. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Levantamento de Obra do Contrato Nº 25/2021, Carta Convite Nº 
001/2021, Construção de uma Quadra Poliesportiva no Município de Barcarena/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1. Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo da SEDOP com o servidor acima citado, ao 
referido munícipio.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 14/10/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 714165
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 722/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1096878, de 01/10/2021, 
e Memorando nº 67/2021 de 01/10/2021 - DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 04/10/2021, 
as férias da servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, matrícula 
nº 5268664/2, ocupante do Cargo de Assistente de Obras Públicas, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 660/2021, de 
03/09/2021, publicada no DOE nº. 34.692, de 08/09/2021, referente ao 
período aquisitivo 05/09/2019 a 04/09/2020, restando um saldo de 27 
(vinte e sete) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 714139
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS Nº 17/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS EIRELI- CNPJ 13.859.951/0001-62
OBJETO SERVIÇO DE INSTRUÇÃO, OIRENTAÇÃO PROFISSINAL E TREINA-
MENTO PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS SERVIDORES DA SEDOP.
VIGÊNCIA: 06/10/2021 a 05/12/2021
VALOR: R$ 15.900,00
NOTA DE EMPENHO: 2021NE02053
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339039 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
AVENIDA CÂNDIDO DE ABREU, Nº 469, CONJUNTO 1706, ANDAR 17, ED. 
COND.  SOBRAL PINTO – CENTRO CÍVICO, CURITIBA/PR, CEP 80.530-000..
Telefone: (41) 3068-3858 / 9514-1110

Protocolo: 714271

AVISO DE ERRATA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 
024/2021– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação do OBJETO da CONCORRENCIA PÚBLICA IN-
TERNACIONAL CPI Nº 024/2021, publicado no Diário Ofi cial do Estado no 
dia 06 de outubro de 2021, na página 77, Nº 34.726
ONDE SE LÊ: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECU-
ÇÃO DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL NOS 
MUNICÍPIOS DE ANAPU, PACAJÁ E PORTO DE MOZ, NO ESTADO DO PARÁ/
BRASIL, conforme Planilhas, Termo de Referência e anexo.
LEIA-SE: SERVIÇOS REMANESCENTES DO CONTRATO Nº 02/2019 COR-
RESPONDENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE TER-
RAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL NOS MUNICÍPIOS 
DE ANAPU, PACAJÁ E PORTO DE MOZ, NO ESTADO DO PARÁ/BRASIL, RE-
LATIVO AO SALDO REMANESCENTES DO CONTRATO Nº 02/2019, Confor-
me Planilhas, Termo de Referência e anexo.
Belém, 06 de outubro de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 714258
GAB. SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
SEDOP/PA
PROCESSO Nº 2021/627854
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO
RECONHEÇO, a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no Art. Art. 25, 
Caput. da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando houver invia-
bilidade de competição e em consonância com o Parecer Jurídico acostado 
aos autos, para a Contratação de Empresa para Realização do Curso de Re-
equilíbrio Econômico-fi nanceiro dos Contratos Administrativos, para aten-
der a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS DO PARÁ(SEDOP/PA), pelo valor estimado de R$ 15.900,00 
(Quinze mil e novecentos reais).
  RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, deter-
minando que se proceda à publicação do devido extrato.
Belém-PA, 06 de outubro de 2021.
Eng.º Civil Benedito RUY Santos CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Protocolo: 714170
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 
018/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas em Municípios das 
Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme especifi cações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excep-
cional informa aos interessados que a licitação referente a Concorrência 
Pública nº 018/2021, que seria realizada no dia 08/10/2021, às 10h00min, 
está SUSPENSA em virtude de alterações e modifi cações do edital e plani-
lha orçamentária. Oportunamente informamos que as devidas deliberações 
e a nova de abertura da seção pública será publicada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém-PA, 06 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 714342
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2018.
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, fi cam 
ajustadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$246.268,54 
(duzentos e quarenta e seis mil, duzentos e sessenta e oito reais e cin-
quenta e quatro centavos), passando o valor global de R$11.061.814,68 
(onze milhões, sessenta e um mil, oitocentos e quatorze reais e sessenta e 
oito centavos), para R$11.608.083,22 (onze milhões, seiscentos e oito mil, 
oitenta e três reais e vinte e dois centavos), representando um aumento 
percentual de 2,2164% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 05.10.2021.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 34.609.503/0001-80.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 714237


